
1 出力共通項目

an 398 M M M M M M M M M M M M M

メールサブジェクトには以下の項目を出力
（１）海上の場合
・申告等番号　１１桁
（２）航空の場合
・申告等番号　１１桁
・ＡＷＢ番号　３５桁

2 帳票タイトル（兼用
タイトル） j 40 2 X X X X X X X X X X X X X

本業務ではスペースを出力

3 代表税番
an 4 M M M M M M M M M M M M M

最も高い課税価格をもつ品目コードの上位４桁を出力

4 大額・少額識別
an 1 M M M M M M M X M M M M M

5 申告等種別コード

an 3 M M M M M M M M M M M M M

入力された申告等種別コードによりシステムに登録されて
いる申告等種別を出力
ＩＣ　：輸入申告（申告納税）
ＦＩＣ：輸入申告（賦課課税）
ＦＣ　：輸入申告（少額関税無税）
ＢＰ　：ＢＰ承認申請
ＩＳ　：蔵入承認申請
ＩＭ　：移入承認申請
ＩＡ　：総保入承認申請
ＩＧ　：展示等申告
ＩＳＷ：蔵出輸入申告（申告納税）
ＦＳＷ：蔵出輸入申告（賦課課税）
ＩＭＷ：移出輸入申告（申告納税）
ＦＭＷ：移出輸入申告（賦課課税）
ＩＡＣ：総保出輸入申告（申告納税）
ＦＡＣ：総保出輸入申告（賦課課税）
ＨＫ　：輸入（引取）申告
ＨＫＡ：特例委託輸入（引取）申告
ＨＴ　：輸入（引取・特例）申告
ＨＴＡ：特例委託輸入（引取・特例）申告
ＩＳＴ：蔵出輸入（引取・特例）申告

6 申告先種別コード

an 1 C C C C C C C C C C C C C

Ｒ：一般申告（緊急通関貨物）
Ｔ：一般申告（特別通関貨物）
Ｙ：横持ち申告
Ｋ：横持ち申告（緊急通関貨物）
Ｅ：自由化申告（緊急通関貨物）

7 申告貨物識別
an 1 C C C C C C C C C C C C C

8 識別符号
an 1 M M M M M M M M M M M M M

9 審査検査区分識別

an 4 X X X X X X C C C C C X X

（１）海上の場合は、本業務ではスペースを出力
（２）航空の場合は、入力されたＡＷＢ番号に係る輸入貨
物情報ＤＢが税関届出ダメージ貨物または移動差止め貨物
の場合に出力
Ｚ：税関届出ダメージ貨物
Ｓ：移動差止め貨物

10 あて先税関

an 10 M M M M M M M M M M M M M

入力されたあて先官署コード、入力された通関予定蔵置場
コード、申告等予定者または入力者（申告等予定者の入力
がなかった場合）によりシステムに登録されているあて先
税関を出力

11 あて先部門コード

an 2 M M M M M M M M M M M M M

部門コード （１）入力がある場合は、入力されたあて先部門コードを
出力
（２）入力がない場合は、システムで選定したあて先部門
をコードで出力

12 事項登録年月日
n 8 M M M M M M

システム日
M M M M M M M

システム日 本業務が行われた日を出力

13 特例申告あて先税関

an 10 X M M X X M X X M M X X M

入力された特例申告あて先官署コードまたはあて先税関を
出力

14 特例申告あて先部門
コード

an 2 X M M X X M X X M M X X M

部門コード （１）入力がある場合は、入力された特例申告あて先部門
コードを出力
（２）入力がない場合は、システムで選定した特例申告あ
て先部門をコードで出力

15 特例申告年月日
n 8 X X X X X X X X X X X X X

本業務ではスペースを出力

16 申告等番号

an 11 M M M M M M M M M M M M M

（１）輸入申告等事項の登録の場合は、システムで払い出
した申告等番号を出力
（２）輸入申告等事項の訂正の場合は、入力された申告等
番号を出力

17 申告条件コード
an 1 X X X X X X X X X X X X X

本業務ではスペースを出力

18 予備
an 1 X X X X X X X X X X X X X

スペースを出力

19 申告等予定年月日
n 8 M M M M M M

システム日
M M M M M M M

システム日 入力がない場合は、本業務が行われた日を出力

20 本申告表示
an 1 X X X X X X X X X X X X X

本業務ではスペースを出力

21 輸入者コード

an 17 C C C C C M

貨物情報ＤＢ

C C C C C C M

輸出入者コード
法人番号

（１）法人番号を保有する輸出入者コードとしてシステム
に登録されている輸出入者コードを入力した場合、法人番
号を出力
（２）上記以外の場合、入力された輸出入者コードまたは
法人番号を出力

22 輸入者名

an 70 M M M M M M

①国内用輸出入者
ＤＢ（輸入者コー
ド）
②貨物情報ＤＢ

M M M M M M M

国内用輸出入者Ｄ
Ｂ（輸入者コー
ド）

23 郵便番号

an 7 C C C C C C

①国内用輸出入者
ＤＢ（輸入者コー
ド）
②貨物情報ＤＢ

C C C C C C C

国内用輸出入者Ｄ
Ｂ（輸入者コー
ド）

24 住所１（都道府県）

an 15 M M M M M M

①国内用輸出入者
ＤＢ（輸入者コー
ド）
②貨物情報ＤＢ

M M M M M M M

国内用輸出入者Ｄ
Ｂ（輸入者コー
ド）

25 住所２（市区町村
（行政区名））

an 35 M M M M M M

①国内用輸出入者
ＤＢ（輸入者コー
ド）
②貨物情報ＤＢ

M M M M M M M

国内用輸出入者Ｄ
Ｂ（輸入者コー
ド）

26 住所３（町域名・番
地）

an 35 M M M M M M

①国内用輸出入者
ＤＢ（輸入者コー
ド）
②貨物情報ＤＢ

M M M M M M M

国内用輸出入者Ｄ
Ｂ（輸入者コー
ド）

27 住所４（ビル名ほ
か）

an 70 C C C C C C

①国内用輸出入者
ＤＢ（輸入者コー
ド）
②貨物情報ＤＢ

C C C C C C C

国内用輸出入者Ｄ
Ｂ（輸入者コー
ド）

28 輸入者電話番号

an 11 M M M M M M

①国内用輸出入者
ＤＢ（輸入者コー
ド）
②貨物情報ＤＢ

M M M M M M M

国内用輸出入者Ｄ
Ｂ（輸入者コー
ド）

29 税関事務管理人コー
ド an 17 C C C C C C C C C C C C C

輸出入者コード
法人番号

30 税関事務管理人受理
番号 an 10 C C C C C C C C C C C C C

31 税関事務管理人名

an 70 M M M M M M

国内用輸出入者Ｄ
Ｂ（税関事務管理
人コード） M M M M M M M

国内用輸出入者Ｄ
Ｂ（税関事務管理
人コード）

32 輸入取引者コード

an 17 C C C X C C C X C C X C C

輸出入者コード
法人番号

（１）法人番号を保有する輸出入者コードとしてシステム
に登録されている輸出入者コードを入力した場合、法人番
号を出力
（２）上記以外の場合、入力された輸出入者コードまたは
法人番号を出力

33 輸入取引者名

an 70 C C C X C C

国内用輸出入者Ｄ
Ｂ（輸入取引者
コード） C X C C X C C

国内用輸出入者Ｄ
Ｂ（輸入取引者
コード）

34 仕出人コード
an 12 C C C C C C C C C C C C C

輸出入者コード

35 仕出人名

an 70 M M M M M M

①海外用輸出入者
ＤＢ
②輸入包括評価申
告ＤＢ

M M M M M M M

①海外用輸出入者
ＤＢ
②輸入包括評価申
告ＤＢ

36 郵便番号（Postcode
identification） an 9 C C C C C C

海外用輸出入者Ｄ
Ｂ C C C C C C C

海外用輸出入者Ｄ
Ｂ

37 住所１（Street and
number/P.O.BOX） an 35 M M M M M M

海外用輸出入者Ｄ
Ｂ M M M M M M M

海外用輸出入者Ｄ
Ｂ

38 住所２（Street and
number/P.O.BOX） an 35 C C C C C C

海外用輸出入者Ｄ
Ｂ C C C C C C C

海外用輸出入者Ｄ
Ｂ

39 住所３（City name）
an 35 C C C C C C

海外用輸出入者Ｄ
Ｂ C C C C C C C

海外用輸出入者Ｄ
Ｂ

40 住所４（Country
sub-entity,name） an 35 C C C C C C

海外用輸出入者Ｄ
Ｂ C C C C C C C

海外用輸出入者Ｄ
Ｂ

41 国名コード
（Country,coded）

an 2 C C C C C C

①海外用輸出入者
ＤＢ
②輸入包括評価申
告ＤＢ

C C C C C C C

①海外用輸出入者
ＤＢ
②輸入包括評価申
告ＤＢ

国連ＬＯＣＯＤＥ
（国名２桁）

包括評価申告受理番号の入力があり、システムに国名コー
ド（Country,coded）が登録されている場合は、システムに
登録されている国名コード（Country,coded）を出力
ただし、仕出人名の入力があった場合は、出力しない

42 輸出の委託者名

an 72 C X C C C C

①海外用輸出入者
ＤＢ
②輸入包括評価申
告ＤＢ

C X X C C C C

①海外用輸出入者
ＤＢ
②輸入包括評価申
告ＤＢ

包括評価申告受理番号の入力があり、システムに輸出の委
託者名が登録されている場合は、システムに登録されてい
る輸出の委託者名及び国籍を出力
ただし、仕出人名の入力があった場合は、出力しない

申告等種別
Ｒ

条件（航空）

出力情報名（出力情報コード）

項番 欄 項目名
属
性 申告等種別

Ｊ／Ｐ

申告等種別
Ｓ／Ｍ／Ａ／

Ｇ

申告等種別
Ｋ／Ｄ／Ｕ／
Ｌ／Ｂ／Ｅ

輸入申告等入力控情報（ＳＡＤ０ＡＡ等／ＡＡＤ０ＡＡ等）　＊出力情報コードの詳細は、オンライン業務共通設計書の別紙Ｄ０６「輸入申告入力控情報等のレイアウトについて」を参照

コード 出力条件／形式

入力がなかった場
合の出力元

（数字は優先順
位）

入力がなかった場
合の出力元

（数字は優先順
位）

申告等種別
Ｙ

申告等種別
Ｈ／Ｎ

桁
繰
1 申告等種別

Ｈ／Ｎ
申告等種別

Ｃ／Ｆ
申告等種別

Ｒ

条件（海上）

申告等種別
Ｓ／Ｍ／Ａ／

Ｇ

申告等種別
Ｋ／Ｄ／Ｕ／
Ｌ／Ｂ／Ｅ

繰
2 申告等種別

Ｊ／Ｐ
申告等種別

Ｃ／Ｆ
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申告等種別
Ｒ

条件（航空）

出力情報名（出力情報コード）

項番 欄 項目名
属
性 申告等種別

Ｊ／Ｐ

申告等種別
Ｓ／Ｍ／Ａ／

Ｇ

申告等種別
Ｋ／Ｄ／Ｕ／
Ｌ／Ｂ／Ｅ

輸入申告等入力控情報（ＳＡＤ０ＡＡ等／ＡＡＤ０ＡＡ等）　＊出力情報コードの詳細は、オンライン業務共通設計書の別紙Ｄ０６「輸入申告入力控情報等のレイアウトについて」を参照

コード 出力条件／形式

入力がなかった場
合の出力元

（数字は優先順
位）

入力がなかった場
合の出力元

（数字は優先順
位）

申告等種別
Ｙ

申告等種別
Ｈ／Ｎ

桁
繰
1 申告等種別

Ｈ／Ｎ
申告等種別

Ｃ／Ｆ
申告等種別

Ｒ

条件（海上）

申告等種別
Ｓ／Ｍ／Ａ／

Ｇ

申告等種別
Ｋ／Ｄ／Ｕ／
Ｌ／Ｂ／Ｅ

繰
2 申告等種別

Ｊ／Ｐ
申告等種別

Ｃ／Ｆ

43 代理人コード

an 5 C C C C C C C C C C C C C

利用者コード （１）申告等予定者コード欄に入力がある場合は、入力さ
れた申告等予定者コードを出力
（２）申告等予定者コード欄に入力がない場合は、本業務
の入力者の利用者コードを出力
（３）自社通関の場合は、スペースを出力

44 代理人名
an 50 M M M M M M M M M M M M M

代理人コードによりシステムに登録されている代理人名を
出力

45 通関士コード
an 5 X X X X X X X X X X X X X

通関士コード 本業務ではスペースを出力

46 検査立会者
an 5 C C C C C C C C C C C C C

利用者コード

47 Ｂ／Ｌ番号／ＡＷＢ
番号

an 35 5 M M M M M M M M M M M M M

輸入貨物情報ＤＢ
（繰返し２回目の
み）

（１）海上の場合
①入力されたＢ／Ｌ番号／ＡＷＢ番号を出力
②一括申告する場合は、仕分けの子のＢ／Ｌ番号を出力
（２）航空の場合
①繰返し１回目に入力されたＡＷＢ（ＨＡＷＢ）番号を出
力
②繰返し２回目に入力されたＭＡＷＢ番号を出力

48 Ｂ／Ｌ番号（仕分け
の親）

an 37 C C C C C C X X X X X X X

（１）一括申告する場合は、入力されたＢ／Ｌ番号（仕分
けの親）を出力
（２）先頭に｢(」、末尾に｢）｣を付与し出力

49 船（取）卸港コード
an 5

M
C

M
C

M
C

M
C

C C
貨物情報ＤＢ

C C C C C C C
国連ＬＯＣＯＤＥ 入力された船（取）卸港コードの先頭に「ＪＰ」を付与し

たコードを出力

50 船（取）卸港名
an 20

M
C

M
C

M
C

M
C

C C C C C C C C C
入力された船（取）卸港コードによりシステムに登録され
ている船（取）卸港名を出力

51 積出地コード
an 5

M
C

M
C

M
C

M
C

C C
貨物情報ＤＢ

C C C C C C C
輸入貨物情報ＤＢ 国連ＬＯＣＯＤＥ

52 積出地名

an 20
M
C

M
C

M
C

M
C

C C C C C C C C C

国連ＬＯＣＯＤＥ
（積出地コード）

（１）入力がある場合は、入力された積出地名を出力
（２）入力がない場合は、入力された積出地コードにより
システムに登録されている積出地名を出力

53 積載船舶コード
an 9 C C C C C C

貨物情報ＤＢ
X X X X X X X

54 積載船（機）名

an 35 C C C C C C

①貨物情報ＤＢ
②船舶ＤＢ

C C C C C C C

（１）入力がある場合は、入力された積載船（機）名を出
力
（２）入力がない場合で、海上の場合は、入力された積載
船舶コードによりシステムに登録されている積載船（機）
名を出力
（３）航空の場合は、航空会社コード（２桁）、フライト
ナンバー（４桁）、スラッシュ（１桁）、日付（ＤＤＭＭ
Ｍ）の体系で出力

55 入港年月日
n 8 C C C C C C C C C C C C C

56 蔵置税関
an 10 M M M M M M M M M M M M M

通関予定蔵置場コードに基づく税関官署名を出力

57 蔵置税関部門
an 2 M M M M M M M M M M M M M

部門コード 蔵置税関に基づく部門コードを出力

58 貨物個数
n 8

M
C

M
C

M
C

M
C

M M
貨物情報ＤＢ

C C C C C M M
輸入貨物情報ＤＢ

59 個数単位コード

an 3
M
C

M
C

M
C

M
C

M M

貨物情報ＤＢ

X X X X X X X

包装種類コード
（ＵＮ／ＥＣＥ勧
告第２１号・英
字）

60 通関蔵置場コード
an 5 M M M M M M M M M M M M M

保税地域コード

61 通関蔵置場名
an 20 C C C C C C C C C C C C C

入力された通関予定蔵置場コードによりシステムに登録さ
れている通関蔵置場名を出力

62 貨物重量（グロス）

n 10
M
C

M
C

M
C

M
C

M M

貨物情報ＤＢ

C C C C C M M

輸入貨物情報ＤＢ （１）重量単位コード（グロス）が「ＬＢＲ」（ポンド）
の場合は、「ＫＧＭ」（キログラム）に換算して出力
（２）海上の場合は、必ず小数点以下３桁で出力
（３）航空の場合は、必ず小数点以下１桁で出力

63 重量単位コード（グ
ロス）

an 3
M
C

M
C

M
C

M
C

M M

貨物情報ＤＢ

C C C C C M M

輸入貨物情報ＤＢ 数量単位コード
（ＵＮ／ＥＣＥ勧
告第２０号・英
字）

（１）「ＬＢＲ」（ポンド）以外が入力された場合は、入
力された重量単位コード（グロス）を出力
（２）「ＬＢＲ」（ポンド）が入力された場合は、「ＫＧ
Ｍ」（キログラム）を出力

64 蔵入等先保税地域
コード an 5 X X X M X X C C C C M X X

保税地域コード

65 蔵入等先保税地域名
an 20 X X X C X X C C C C C X X

入力された蔵入等先保税地域コードによりシステムに登録
されている蔵入等先保税地域名を出力

66 コンテナ扱い本数

n 3 C C C C X X

貨物情報ＤＢ

X X X X X X X

（１）入力がある場合は、入力されたコンテナ扱い本数を
出力
（２）入力がない場合は、通関予定蔵置場コードがＣＹの
場合のみ、システムに登録されているコンテナ扱い本数を
出力

67 最初蔵入等承認年月
日 n 8 X X X C M M X X X X C M M

68 一括申告等識別
an 1 C C C C C C X X X X X X X

69 貿易形態別符号
an 3 C C C C C C C X C C C C C

70 税関調査用符号
an 5 C C C C C C C C C C C C C

71 記号番号
an 140 C C C C C C

貨物情報ＤＢ
X X X X X X X

72 輸入貿易管理令第３
条等識別 an 1 C C C C C C C X C C C C C

73 輸入承認証添付識別
an 1 C C C C C C C X C C C C C

74 他法令コード
an 2 5 C C C C C C C X C C C C C

他法令コード

75 共通管理番号
an 10 C C C C C C C X C C C C C

入力された共通管理番号またはシステムで付与した共通管
理番号を出力

76 食品衛生証明識別
an 1 C C C C C C C X C C C C C

77 食品等輸入届出受付
番号

an 11 C C C C C C C X C C C C C

食品衛生法に係る他法令手続の証明をシステムにより行う
場合で、既に食品等輸入届出が行われている場合に食品等
輸入届出受付番号を出力

78 植物防疫証明識別
an 1 C C C C C C C X C C C C C

79 輸入植物検査申請番
号

an 16 C C C C C C C X C C C C C

植物防疫法に係る他法令手続の証明をシステムにより行う
場合で、既に輸入植物届出が行われている場合に輸入植物
検査申請番号を出力

80 動物検疫証明識別
an 1 C C C C C C C X C C C C C

81 畜産物輸入検査申請
番号

an 10 C C C C C C C X C C C C C

以下の他法令手続きの証明をシステムにより行う場合で、
既に動物等輸入届出が行われている場合に畜産物輸入検査
申請番号を出力
①家畜伝染病予防法
②狂犬病予防法
③感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法
律

82 輸入承認証等識別
an 4 10 C C C C C C C X C C C C C

輸入承認証等識別
コード

83 輸入承認証番号等
an 20 * M M M M M M M X M M M M M

84 インボイス識別
an 1 M C M M M M M M C M M M M

85 インボイス番号
an 35 C C C C C C C C C C C C C

86 電子インボイス受付
番号 an 10 C C C C C C C C C C C C C

87 インボイス価格区分
コード an 1 C C C C C C C C C C C C C

88 インボイス価格条件
コード an 3 M M M M M M M M M M M M M

価格条件コード

89 インボイス通貨コー
ド an 3 M M M M M M M M M M M M M

通貨コード（ＩＳ
Ｏ４２１７・英
字）

90 インボイス価格
n 18 M X M M M M M M X M M M M

91 運賃区分コード
an 1 C X C C C C C C X C C C C

92 運賃通貨コード
an 3 C X C C C C C C X C C C C

通貨コード（ＩＳ
Ｏ４２１７・英
字）

93 運賃
n 16 M X M M M M M M X M M M M

94 保険区分コード
an 1 C X C C C C C C X C C C C

95 保険通貨コード
an 3 C X C C C C C C X C C C C

通貨コード（ＩＳ
Ｏ４２１７・英
字）

96 保険金額
n 14 M X M M M M M M X M M M M
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申告等種別
Ｒ

条件（航空）

出力情報名（出力情報コード）

項番 欄 項目名
属
性 申告等種別

Ｊ／Ｐ

申告等種別
Ｓ／Ｍ／Ａ／

Ｇ

申告等種別
Ｋ／Ｄ／Ｕ／
Ｌ／Ｂ／Ｅ

輸入申告等入力控情報（ＳＡＤ０ＡＡ等／ＡＡＤ０ＡＡ等）　＊出力情報コードの詳細は、オンライン業務共通設計書の別紙Ｄ０６「輸入申告入力控情報等のレイアウトについて」を参照

コード 出力条件／形式

入力がなかった場
合の出力元

（数字は優先順
位）

入力がなかった場
合の出力元

（数字は優先順
位）

申告等種別
Ｙ

申告等種別
Ｈ／Ｎ

桁
繰
1 申告等種別

Ｈ／Ｎ
申告等種別

Ｃ／Ｆ
申告等種別

Ｒ

条件（海上）

申告等種別
Ｓ／Ｍ／Ａ／

Ｇ

申告等種別
Ｋ／Ｄ／Ｕ／
Ｌ／Ｂ／Ｅ

繰
2 申告等種別

Ｊ／Ｐ
申告等種別

Ｃ／Ｆ

97 包括保険番号
an 8 C X C C C C C C X C C C C

98 通関金額通貨コード

an 3 C X C C C C C C X C C C C

通貨コード（ＩＳ
Ｏ４２１７・英
字）

インボイス価格の通貨種別をコードで出力
ただし、全欄課税価格入力の場合または評価補正基礎額に
手計算による課税価格の総額が入力された場合は、出力し
ない

99 通関金額

n 21 M X M M M M M M X M M M M

（１）インボイス価格＋インボイス価格の通貨コードに換
算した補正額の合計を出力
ただし、全欄課税価格入力の場合または評価補正基礎額に
手計算による課税価格の総額が入力された場合は、出力し
ない
（２）必ず小数点以下２桁で出力
（３）補正額をインボイス価格の通貨コードに換算する場
合は、以下により端数処理を行う
①補正額が正の場合は、換算後の補正額の小数点以下３位
を切り上げる
②補正額が負の場合は、換算後の補正額の小数点以下３位
を切り捨てる

100 評価区分コード
an 1 C X C C C C C X X C C C C

101 包括評価申告受理番
号 an 12 3 C X C C C C C X X C C C C

102 評価補正区分コード
an 3 C X C C C C C X X C C C C

103 評価補正基礎額通貨
コード an 3 C X C C C C C X X C C C C

通貨コード（ＩＳ
Ｏ４２１７・英
字）

104 評価補正基礎額
n 18 M X M M M M M X X M M M M

入力された評価補正額、評価補正基礎額または手計算によ
る課税価格の総額を出力

105 評価補正補正式
an 11 C X C C C C C X X C C C C

106 包括評価標準式識別

an 1 3 C X C C C C C X X C C C C

入力された包括評価申告受理番号によりシステムに登録さ
れている標準式識別を出力
１：標準式
２：非標準式
スペース：ＩＰ是認

107 包括評価補正区分
コード

an 2 * C X C C C C C X X C C C C

入力された包括評価申告受理番号によりシステムに登録さ
れている補正区分をコードで出力
ＡＤ：評価補正額を加算
ＳＢ：評価補正額を減算
ＩＰ：ＩＰ是認
ＢＰ：ＢＰ担保
ＡＳ：補正不能

108 包括評価補正式
an 35 * C X C C C C C X X C C C C

入力された包括評価申告受理番号によりシステムに登録さ
れている包括評価補正式を出力

109 事前教示（評価）
an 7 2 C X C C C C C X X C C C C

110 課税価格按分係数合
計

n 18 C X C C C C C X X C C C C

（１）入力された課税価格按分係数合計またはシステムで
算出した課税価格按分係数合計を出力
（２）システムで算出した課税価格按分係数合計を出力す
る場合は、必ず小数点以下２桁で出力

111 課税価格按分係数合
計入力識別 an 1 C X C C C C C X X C C C C

課税価格按分係数合計欄に入力があった場合は「Ｍ」を出
力

112 計算方式コード

an 1 C X C C C C C X X C C C C

課税価格算出時の計算方式をコードで出力
スペース：１欄申告（内取通関を除く）の場合
０：通常の按分価格で課税価格を算出した場合
１：運賃、保険料を有償分にすべて加算し、有償分の課税
価格は価格按分したものを、無償分は便宜ＦＯＢ価格で課
税価格を算出した場合
２：有償分と無償分を合わせて価格按分で課税価格を算出
した場合
３：あらかじめ手計算により運賃を有償分と無償分に按分
し、有償分の課税価格は価格按分したものを、無償分は課
税価格欄に手計算により算出した課税価格を入力した場合
４：運賃欄の運賃を有償分と無償分に自動的に重量按分ま
たは容量按分し、有償分の課税価格は価格按分したもの
を、無償分は課税価格欄に入力したＦＯＢ価格に無償分の
按分運賃を加算して課税価格を算出した場合
５：運賃欄の運賃を有償分と無償分に自動的に重量按分ま
たは容量按分し、有償分の課税価格は価格按分したもの
を、無償分は無償分の按分運賃を加算せず、課税価格欄に
手計算により算出した課税価格を入力した場合
６：通常の価格按分による内取通関の場合
７：通常の按分価格により取得した課税価格を捨てて、別
途定める価格で置き換えて入力した場合
８：全部の課税価格欄に手計算により算出した課税価格を
入力した場合
９：その他

113 原産地証明

an 1 C X C C C C C X X C C C C

（１）原産地証明書識別に原産地証明書がある旨のコード
が入力された場合は「＊」を出力
（２）出力条件は「輸入申告事項登録（ＩＤＡ）」業務業
務仕様書（本文）７．特記事項を参照

114 戻税申告識別
an 1 C X C C C C C X X C C C C

115 内容点検等結果
an 1 C C C C C C C C C C C C C

116 税科目コード
an 1 7 C X C X C C C C X C X C C

入力された内国消費税等種別コードにより輸入申告等に係
る税科目をコードで出力

117 税科目名
j 22 * M X M X M M M M X M X M M

税科目コードによりシステムに登録されている税科目名を
出力

118 税額合計
n 11 * M X M X M M M M X M X M M

算出した税科目に係る税額の合計を出力

119 税額合計欄数
n 2 * M X M X M M M X X M X M M

算出した税科目に係る税額の合計欄数を出力

120 納税額合計
n 11 M X M X M M M M X M X M M

算出した関税額、内国消費税等税額の合計を出力

121 担保額
n 11 C X C X C C C C X C X C C

担保が必要な輸入申告等の場合は、算出した担保額を出力

122 通貨換算レート通貨
コード

an 3 3 C C C C C C C C C C C C C

通貨コード（ＩＳ
Ｏ４２１７・英
字）

（１）インボイス通貨コード欄、運賃通貨コード欄及び保
険通貨コード欄に「ＪＰＹ」以外の入力があった場合に、
入力された通貨種別をコードで出力
（２）インボイス通貨コード欄、運賃通貨コード欄及び保
険通貨コード欄に同一の通貨コードが入力された場合は、
重複なく出力

123 通貨換算レート
n 9 * M M M M M M M M M M M M M

通貨換算レート通貨コードの通貨換算レートを出力

124 納期限延長コード
an 1 C X C X C C C C X C X C C

125 都道府県コード
an 2 M X M X M M M M X M X M M

道府県コード 入力された通関予定蔵置場コードによりシステムに登録さ
れている都道府県コードを出力

126 ＢＰ申請事由コード
an 2 C X X X C X C C X X X C X

ＢＰ申請事由コー
ド

127 石油石炭税特例納付
扱い承認番号

an 6 C X C X C C

国内用輸出入者Ｄ
Ｂ（輸入者コー
ド） C X X C X C C

国内用輸出入者Ｄ
Ｂ（輸入者コー
ド）

石油石炭税が課税され、石油石炭税特例納付扱いの場合
は、システムに登録されている石油石炭税特例納付扱い承
認番号を出力

128 口座識別
an 1 C X C X C C C C X C X C C

Ｆ：通関業者口座（リアルタイム口座）
Ｇ：輸入者口座（リアルタイム口座）

129 消費税有無識別
an 1 X X X C X X X X X X C X X

消費税課税対象となる品目コードの入力がある場合は、
「＊」を出力

130 たばこ特定販売業者
登録番号

an 4 C X C C C C

国内用輸出入者Ｄ
Ｂ（輸入者コー
ド） C X X C C C C

国内用輸出入者Ｄ
Ｂ（輸入者コー
ド）

たばこ税及びたばこ特別税が課税され、輸入者がたばこ特
定販売業者である場合は、システムに登録されているたば
こ特定販売業者登録番号を出力

131 納付方法識別

an 1 C X C X C C C C X C X C C

スペース：直納
Ｒ：リアルタイム口座（即納科目）
Ｍ：ＭＰＮ
Ｃ：リアルタイム口座（即納科目）／ＭＰＮ（納期限延長
科目）
Ｘ：直納(一括納付対象外)
Ｙ：リアルタイム口座(即納科目・一括納付対象外)
Ｗ：ＭＰＮ(一括納付対象外)
Ｚ：リアルタイム口座（即納科目・一括納付対象外）／Ｍ
ＰＮ（納期限延長科目）

132 構成枚数
n 3 M M M M M M M X M M M M M

出力情報の印刷時の構成枚数を出力

133 申告欄数
n 2 M M M M M M M X M M M M M

輸入申告等の欄数を出力

134 記事（税関用）
j 140 C C C C C C C C C C C C C

135 輸入者（入力）
an 12 C C C C C C C C C C C C C

輸出入者コード 入力した輸入者コードが変換された場合に出力

136 記事（通関業者用）
j 70 C C C C C C C C C C C C C

137 輸入取引者（入力）
an 12 C C C X C C C X C C X C C

輸出入者コード 入力した輸入取引者コードが変換された場合に出力

138 記事（荷主用）
j 70 C C C C C C C C C C C C C

139 社内整理用番号
an 20 C C C C C C C C C C C C C

140 荷主セクションコー
ド an 20 C C C C C C C C C C C C C

5001-18-3 ＜2023.09修正＞



申告等種別
Ｒ

条件（航空）

出力情報名（出力情報コード）

項番 欄 項目名
属
性 申告等種別

Ｊ／Ｐ

申告等種別
Ｓ／Ｍ／Ａ／

Ｇ

申告等種別
Ｋ／Ｄ／Ｕ／
Ｌ／Ｂ／Ｅ

輸入申告等入力控情報（ＳＡＤ０ＡＡ等／ＡＡＤ０ＡＡ等）　＊出力情報コードの詳細は、オンライン業務共通設計書の別紙Ｄ０６「輸入申告入力控情報等のレイアウトについて」を参照

コード 出力条件／形式

入力がなかった場
合の出力元

（数字は優先順
位）

入力がなかった場
合の出力元

（数字は優先順
位）

申告等種別
Ｙ

申告等種別
Ｈ／Ｎ

桁
繰
1 申告等種別

Ｈ／Ｎ
申告等種別

Ｃ／Ｆ
申告等種別

Ｒ

条件（海上）

申告等種別
Ｓ／Ｍ／Ａ／

Ｇ

申告等種別
Ｋ／Ｄ／Ｕ／
Ｌ／Ｂ／Ｅ

繰
2 申告等種別

Ｊ／Ｐ
申告等種別

Ｃ／Ｆ

141 荷主リファレンスナ
ンバー an 35 C C C C C C C C C C C C C

142 輸入者名入力識別

an 5 C C C C C C C C C C C C C

以下のいずれかの条件に合致し、輸入者名欄に手入力され
た値がシステムに登録された場合、「＊＊＊＊＊」を出力
（１）無符号の場合
（２）法人番号管理ＤＢにのみ存在する法人番号の場合
（３）国内用輸出入者ＤＢに名称無効の旨が登録されてい
る場合

143 兼用申請タイトル
j 26 X X X X X X X X X X X X X

本業務ではスペースを出力

144 兼用申請内容
j 56 X X X X X X X X X X X X X

本業務ではスペースを出力

145 兼用申請根拠法令
j 30 2 X X X X X X X X X X X X X

本業務ではスペースを出力

146 納期限延長申請タイ
トル j 28 X X X X X X X X X X X X X

本業務ではスペースを出力

147 納期限延長申請内容
／特例申告納期限延
長（酒税・たばこ
税）税関通知

j 86 X X X X X X X X X X X X X

本業務ではスペースを出力

148 納期限延長根拠法令
j 18 7 X X X X X X X X X X X X X

本業務ではスペースを出力

149 納期限日タイトル
j 30 X X X X X X X X X X X X X

本業務ではスペースを出力

150 納期限延長税科目
コード an 1 7 X X X X X X X X X X X X X

本業務ではスペースを出力

151 納期限延長税科目名
j 22 * X X X X X X X X X X X X X

本業務ではスペースを出力

152 納期限延長納期限日
n 8 * X X X X X X X X X X X X X

本業務ではスペースを出力

153 納期限延長税関通知
j 40 X X X X X X X X X X X X X

本業務ではスペースを出力

154
99

欄番号
n 2 M M M M M M M X M M M M M

欄単位に通番を出力

155
*

統合先欄番号
n 2 C C C X C C C X C C X C C

統合された欄の場合は、統合先の欄番号を出力

156
*

品目コード
an 9 M M M M M M M M M M M M M

157
*

ＮＡＣＣＳ用コード
an 1 M C M M M M M C C M M M M

158

*

価格再確認識別

an 1 C C C C C C C X C C C C C

当該欄に係る価格及び数量等がシステムに登録されている
価格の範囲外である場合にコードで出力
Ｈ：範囲を上回っている
Ｌ：範囲を下回っている

159

*

品名

an 40 M M M M M M

輸入品目ＤＢ

M M M M M M M

輸入品目ＤＢ （１）入力がある場合は、入力された品名を出力
（２）入力がない場合は、入力された品目コードによりシ
ステムに登録されている品名を出力

160
*

数量（１）
n 12 C C C C C C C X C C C C C

161
*

数量単位コード
（１） an 4 M M M M M M M X M M M M M

数量単位コード

162
*

税表番号
an 19 M X M M M M M X X M M M M

入力された品目コードによりシステムに登録されている税
表番号を出力

163
*

数量（２）
n 12 C C C C C C C X C C C C C

164
*

数量単位コード
（２） an 4 M M M M M M M X M M M M M

数量単位コード

165

*

関税課税価格

n 13 M M M M M M M M M M M M M

（１）算出された関税の課税価格を出力
（２）申告等種別が「Ｈ」または「Ｎ」の場合は、品目毎
のインボイス価格を邦貨で出力

166
*

関税課税標準数量
n 12 C X C C C C C X X C C C C

適用される関税率が従量税の場合は、関税課税標準数量を
出力

167
*

関税課税標準数量単
位コード an 4 M X M M M M M X X M M M M

数量単位コード 適用される関税率が従量税の場合は、関税課税標準数量の
単位をコードで出力

168

*

関税課税価格（統合
後）

n 13 C C C X C C C X C C X C C

（１）他欄を統合した欄の場合で、適用される関税率が従
量税の場合は、算出された統合後の関税課税標準価格を出
力
（２）申告等種別が「Ｈ」または「Ｎ」の場合で、他欄を
統合した欄の場合は、算出された統合後のインボイス価格
を邦貨で出力

169
*

関税課税標準数量
（統合後） n 12 C X C X C C C X X C X C C

他欄を統合した欄の場合で、適用される関税率が従量税の
場合は、算出された統合後の関税課税標準数量を出力

170
*

関税課税標準数量
（統合後）単位コー
ド

an 4 M X M X M M M X X M X M M
数量単位コード 他欄を統合した欄の場合で、適用される関税率が従量税の

場合は、関税課税標準数量（統合後）の単位をコードで出
力

171

*

関税率区分コード

an 1 M X M M M M M X X M M M M

システムによって決定された関税率の区分をコードで出力
Ｓ：基本税率
Ｇ：ＷＴＯ協定税率
Ｐ：特恵税率
Ｔ：暫定税率
Ｋ：簡易税率
Ｂ：バイＥＰＡ税率
Ｍ：マルチＥＰＡ税率

172
*

関税率
an 25 M X M M M M M M X M M M M

システムによって決定された関税率を出力

173

*

特別緊急関税識別

an 3 X X X C X X X X X X C X X

特別緊急関税対象品目で、数量または許容値を超えた場合
は、「ＳＳＧ」を出力

174
*

輸入貿易管理令別表
コード an 4 C C C C C C C X C C C C C

輸入貿易管理令別
表コード

175

*

特恵税率適用可能識
別

an 1 C X C C X C C X X C C X C

（１）特恵税率が適用されず、特恵税率が適用可能な品目
の場合は、「Ｐ」を出力
（２）申告等種別が「Ｊ、「Ｐ」または「Ｒ」の場合で、
管理方式がシーリング方式の特恵税率または管理方式が特
殊なシーリング方式のＥＰＡに基づく税率が適用された場
合は、「Ｓ」を出力
（３）ＥＰＡに基づく税率が適用されず、ＥＰＡ税率が適
用可能な品目の場合は、以下を出力
Ｍ：マルチ協定適用可能
Ｂ：バイ協定適用可能
（４）「Ｐ」、「Ｓ」、「Ｍ」、「Ｂ」を出力する条件の
うち複数を満たす場合は、「Ｓ」、「Ｐ」、「Ｍ」、
「Ｂ」の優先順で出力する。

176

*

関税額

n 11 M X M X M M M M X M X M M

（１）関税課税標準に関税率を乗じて得た額から免税額ま
たは減税・控除額を差し引いた額を出力
（２）他欄を統合した欄の場合は、算出された統合後の関
税額を邦貨で出力

177

*

課税価格按分係数

n 18 C C C C C C C X C C C C C

（１）入力された課税価格按分係数を出力
（２）申告等種別が「Ｈ」または「Ｎ」の場合は、入力さ
れた品目毎のインボイス価格を出力

178

*

関税減免税額

n 11 C X C X C C C X X C X C C

（１）入力された関税減税額を出力
（２）入力された関税減免税コードが免税に対応するコー
ドの場合は、算出された関税額を免税額として出力
（３）入力された関税減免税コードが免税に対応するコー
ドの場合で、他欄を統合した欄の場合は、算出された統合
後の関税額を統合後の免税額として出力

179
*

ＦＯＢ通貨コード
an 3 X X X X X X X X X X X X X

スペースを出力

180
*

課税価格
n 18 C X C C C C C C X C C C C

181
*

関税減税額（統合
後） n 11 C X C X C C C X X C X C C

他欄を統合した欄の場合は、入力された関税減税額より算
出された統合後の減税・控除額を出力

182
*

蔵置種別等コード
an 1 C X X C C C X X X X C X X

183
*

運賃按分識別
an 1 C X C C C C C X X C C C C

184
*

原産地コード
an 2 M M M M M M M M M M M M M

国連ＬＯＣＯＤＥ
（国名２桁）

185

*

原産地名

an 7 M M M M M M M M M M M M M

原産地コードによりシステムに登録されている原産地名を
出力

186
*

原産地証明書識別
an 4 M X M M M M M X X M M M M

原産地証明書識別
コード

187
*

関税減免税コード
an 5 C X C X C C C C X C X C C

関税減免税コード

188
*

関税減免税条項（法
令名） j 6 C X C X C C C C X C X C C

入力された関税減免税コードにより関税減免税の根拠法令
を出力

189
*

関税減免税適用条項
（法の条項号） j 26 C X C X C C C C X C X C C

入力された関税減免税コードにより関税減免税の根拠法令
の法の条項号を出力

190
*

欠減控除数量
n 12 C X C C C C C X X C C C C

揮発油の数量から控除する数量を出力

191

*

欠減控除数量単位
コード

an 4 M X M M M M M X X M M M M

数量単位コード システムに登録されている欠減控除数量の単位をコードで
出力

192
*

関税減免税適用条項
（令の条項号） j 26 C X C X C C C X X C X C C

入力された関税減免税コードにより関税減免税の根拠法令
の令の条項号を出力
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申告等種別
Ｒ

条件（航空）

出力情報名（出力情報コード）

項番 欄 項目名
属
性 申告等種別

Ｊ／Ｐ

申告等種別
Ｓ／Ｍ／Ａ／

Ｇ

申告等種別
Ｋ／Ｄ／Ｕ／
Ｌ／Ｂ／Ｅ

輸入申告等入力控情報（ＳＡＤ０ＡＡ等／ＡＡＤ０ＡＡ等）　＊出力情報コードの詳細は、オンライン業務共通設計書の別紙Ｄ０６「輸入申告入力控情報等のレイアウトについて」を参照

コード 出力条件／形式

入力がなかった場
合の出力元

（数字は優先順
位）

入力がなかった場
合の出力元

（数字は優先順
位）

申告等種別
Ｙ

申告等種別
Ｈ／Ｎ

桁
繰
1 申告等種別

Ｈ／Ｎ
申告等種別

Ｃ／Ｆ
申告等種別

Ｒ

条件（海上）

申告等種別
Ｓ／Ｍ／Ａ／

Ｇ

申告等種別
Ｋ／Ｄ／Ｕ／
Ｌ／Ｂ／Ｅ

繰
2 申告等種別

Ｊ／Ｐ
申告等種別

Ｃ／Ｆ

193
*

欠減控除数量（統合
後） n 12 C X C X C C C X X C X C C

他欄を統合した欄の場合は、算出された統合後の揮発油の
数量から控除する数量を出力

194
*

欠減控除数量単位
コード（統合後） an 4 M X M X M M M X X M X M M

数量単位コード 他欄を統合した欄の場合は、システムに登録されている欠
減控除数量の単位をコードで出力

195
*

関税減免税適用条項
（別表の番号） j 12 C X C X C C C X X C X C C

入力された関税減免税コードにより関税減免税の根拠法令
の別表の番号を出力

196
*

事前教示（分類）
an 9 C C C C C C C C C C C C C

197
*

事前教示（原産地）
an 7 C C C C C C C C C C C C C

198
*

内国消費税等科目名
j 22 6 C X C C C C C C X C C C C

入力された内国消費税等種別コードによりシステムに登録
されている内国消費税等科目名を出力

199
*

内国消費税等種別
コード an 10 * M X M M M M M M X M M M M

内国消費税等種別
コード

200
*

内国消費税等課税価
格 n 13 * M X M M M M M M X M M M M

算出された内国消費税等の課税価格を出力

201

*

内国消費税等課税標
準数量（欠減控除後
の数量） n 12 * C X C C C C C X X C C C C

（１）課税される内国消費税等が従量税の場合は、内国消
費税等課税標準数量（欠減控除後の数量）を出力
（２）控除後の数量を内国消費税等課税標準数量（欠減控
除後の数量）として出力

202
*

内国消費税等課税標
準数量（欠減控除後
の数量）単位コード

an 4 * M X M M M M M X X M M M M
数量単位コード 課税される内国消費税等税率が従量税の場合に、内国消費

税等課税標準数量（欠減控除後の数量）の単位をコードで
出力

203
*

内国消費税等課税価
格（統合後） n 13 * C X C X C C C X X C X C C

他欄を統合した欄の場合は、算出された統合後の内国消費
税等の課税価格を出力

204

*

内国消費税等課税標
準数量（欠減控除後
の数量）（統合後）

n 12 * C X C X C C C X X C X C C

（１）他欄を統合した欄の場合は、算出された統合後の内
国消費税等課税標準数量（欠減控除後の数量）を出力
（２）他欄を統合した欄の場合は、算出された統合後の控
除後の数量を内国消費税等課税標準数量（欠減控除後の数
量）として出力

205

*

内国消費税等課税標
準数量（欠減控除後
の数量）単位コード
（統合後）

an 4 * M X M X M M M X X M X M M

数量単位コード 他欄を統合した欄の場合で、課税される内国消費税等税率
が従量税の場合は、内国消費税等課税標準数量（統合後）
（欠減控除後の数量（統合後））の単位をコードで出力

206
*

内国消費税等税率
an 25 * M X M M M M M M X M M M M

入力された内国消費税等種別コードによりシステムによっ
て決定された内国消費税等税率を出力

207

*

内国消費税等税額

n 11 * C X C X C C C C X C X C C

（１）内国消費税等課税標準に内国消費税等税率を乗じて
得た額から免税額または減税・控除額を差し引いた額を出
力
なお、内国消費税等減免税コードが石油石炭税特例納付扱
いの場合は、「０」を出力
（２）他欄を統合した欄の場合は、算出された統合後の内
国消費税等税額を出力
なお、内国消費税等減免税コードが石油石炭税特例納付扱
いに対応する場合は、「０」を出力

208

*

内国消費税等減免税
コード

an 3 * C X C X C C

輸入関税減免税
コードＤＢ

C X X C X C C

輸入関税減免税
コードＤＢ

内国消費税等減免
税コード

（１）入力がある場合は、入力された内国消費税等減免税
コードを出力
（２）入力がない場合で、関税減免税コード欄に入力があ
る場合は、システムに登録されている内国消費税等減免税
コードを出力

209

*

内国消費税等減免税
額

n 11 * M X M X M M M X X M X M M

（１）入力された内国消費税等減税額を出力
（２）内国消費税等減免税コードが免税に対応するコード
の場合は、算出された内国消費税等を免税額として出力
なお、内国消費税等減免税コードが石油石炭税特例納付扱
いの場合は、「０」を出力
（３）（２）の場合で、他欄を統合した欄の場合は、算出
された統合後の内国消費税等税額を免税額として出力
なお、内国消費税等減免税コードが石油石炭税特例納付扱
いに対応する場合は、「０」を出力

210
*

内国消費税等減免税
条項（法令名） j 20 * M X M X M M M X X M X M M

内国消費税等減免税コードによりシステムに登録されてい
る内国消費税等減免税の根拠法令の法令名を出力

211
*

内国消費税等減税額
（統合後） n 11 * C X C X C C C X X C X C C

他欄を統合した欄の場合は、算出された統合後の内国消費
税等の減税・控除額を出力

212
*

内国消費税等減免税
適用条項 j 34 * M X M X M M M X X M X M M

内国消費税等減免税コードによりシステムに登録されてい
る内国消費税等減免税の根拠法令の条項を出力
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